**580** Hinc dicto privilegio Confessarii absque ulla speciali licentia in foro conscientie securè uti possunt, præsertim cum in Dispensatione ad petendum debitum non agatur de valore Sacramenti, sed tantum de honestate actus.

**581** Queritur V. An etiam requiratur causa ad dispensandum in petitione debiti? Resp. Affirmative, sive Episcopus quæ Regularis dispenset. Unanimis & certa; quia nulla dispensatio in lege Superioris substitit sine causa per dicta Lib. I. §. XVII. Solet autem ordinari semper adesse causa, videlicet periculum incontinentie saltem respectu viri.

De Revalidatione, seu Ratificatione Matrimonii invalidè contracti.

## S U M M A R I U M.

- 582 Ratio Ordinis.  
 583 Matrimonium variis modis invalidè contracti potest.  
 584 Controversia præfatis §. que?  
 585 Ad revalidandum Matrimonium requiritur novus consensus utriusque conjugis: Et num. seq.  
 587 Requiritur etiam, ut pars nullitatis ignara certioretur de ea.  
 588 Probatur ex litteris Dispensationis.  
 589 Et responso Clementis VIII.  
 590 Ratione.  
 591 Solvitur Objeccio: & seq.  
 595 Dum ignorans certior sit de nullitate prioris Matrimonii non est necesse, revelare nullitatis causam.  
 596 Securissimus modus alteri notificandi nullitatem Matrimonii quis?  
 Invalidum esse, & non esse paria sunt. Ibidem.  
 597 Alius modus notificandi alteri nullitatem, & sollicitandi ab eo consensum, sub conditione nempe si prius Matrimonium invalidum esset, & seq.  
 599 Solvuntur Objectiones contra hunc modum, & seq.  
 601 Qualiter in praxi disponendus sit ignorans nullitatem, ut ad novum Matrimonium consentiat, & seq.  
 603 Alius modus sollicitandi novum consensum ignorantis nullitatem per tertium videlicet.  
 604 Novus consensus debet dari per verba de præfati.  
 605 Juxta aliquos sufficit subinde notitia, & consensus unius.  
 Reprobatur. Ibidem.  
 606 Requiritur etiam notitia nullitatis, & novus utriusque consensus, si ex solo defectu consensus unius nullum fuit Matrimonium, & num. seq.  
 608 Solvitur Objeccio.  
 609 Confirmatur ex responso Clementis VIII.  
 610 Si impedimentum evadit publicum, debet de novo contrahi in præfatis Parochi, & testium.  
 611 Secus si est occultum.  
 612 Probatur hoc ex declaratione Pii V. & Formulâ litterarum Dispensationis.

EX dictis & continuè experientia patet, per sepe Matrimonia invalidè contracti ob vigentia inter conjuges impedimenta dirimentia, ut proinde Dispensatio super illis, & Matrimonii invalidè contracti revalidatio necessaria. Hinc rectus ordo requirit, ut postquam de Dispensatione post Matrimonium invalidè contractum obtinenda, in præcedentibus sufficienter jam egimus, agamus etiam de Revalidatione Matrimonii, seu de novo Matrimonio, quo Matrimonium prius invalidè contractum, vi Dispensationis revalidari, & de novo quasi contrahi possit, & debeat.

Notandum autem prius, Matrimonium variis modis invalidè contrahi posse: videlicet vel ob impedimentum aliquod dirimens publicum, aut occultum, idque uni soli, vel utrique conjugi notum: Vel ex solo defectu consensus ex parte unius,

vel utriusque; ut si ex parte unius, vel utriusque esset tantum simulatus, aut fictus consensus, aut error circa substantiam, seu individuum personæ, aut circa conditionem: vel ob metum injustè incussum. Hoc notato,

524 Gravissima, & Apostolica decisione profectò dignè sunt controversiæ inter Doctores; primò, an ad revalidandum Matrimonium invalidè contractum, unus conjugis sufficiat, vel utriusque requiratur consensus. Secundò, an, quando, & quomodo alteri conjugi, qui impedimenti nescius bonâ fide contraxit Matrimonium, nullitas illius notificari debeat? Tertio, an, & quando ad revalidandum, seu de novo contrahendum Matrimonium priùs invalidè contractum denudò requiratur presentia Parochi, & testium? De quibus singulis singula ponemus quæsitâ.

525 Queritur I. An obtentâ Dispensatione ad revalidandum Matrimonium invalidè contractum sufficiat unus! vel requiratur utriusque consensus! & qualis? Item an, & qualiter certior fieri debeat de nullitate Matrimonii ignorans illam, casu, quo Matrimonium invalidè fuit contractum ratione aliquos impedimenti dirimentis v. g. Affinitatis, Criminis &c. Resp. I. In tali casu non sufficit novus ad contrahendum consensus unus, illius nempe, qui conscius impedimenti occulti Dispensationem procurari fecit, sed omninò requiritur expressus novus consensus utriusque. D. Thom. in 4. dist. 40. q. un. art. 4. ad 6. Scotus in 4. dist. 35. q. un. §. Respondeo. v. Primus consensus. Bosco Disp. 12. de Impediment. Matrim. sect. 14. conclus. 2. Sanchez lib. 2. de Matrim. Disp. 35. num. 2. Gutierrez de Matrim. cap. 47. d. n. 3. Hosten. in c. 1. de Eo, qui duxit in Matrimonium, & ibi Innocent. n. 1. Anchar. n. 4. Alex. de Nevo n. 15. Henriquez de Matrim. lib. 12. cap. 1. n. 7. Pontius lib. 4. Disp. 24. nu. 2. cum communissima aliorum contra nonnullos citatos apud Sanchez loc. cit. nu. 1. & Disp. 36. num. 5. relatos, volentes sufficere, si sola pars conscia impedimenti consentiat. Ratio est; quia ad essentiam Matrimonii requiritur expressus, verus, & validus utriusque conjugis consensus. arg. I. Nuptias. 30. ff. de R. l. & can. sufficiat. 2. cau. 27. q. 2. consequenter cum prior consensus stante impedimento ad Matrimonium habitus, ex parte utriusque fuerit invalidus & nullus, utpote inter personas inhábiles præstitus, omninò requiritur novus ex parte utriusque.

526 Confirmatur. Fatentur omnes etiam Adversarii, quòd, si ambo conjuges prorsus nullam habuissent consensum ad contrahendum Matrimonium, ad illud revalidandum requireretur consensus utriusque; ergo etiam si consenserunt quidem, sed invalidè ac nulliter, quia nulliter seu invalidè factum, & non factum, seu invalidum esse & non esse, paria censentur. L. Quoties. ff. qui satisdare cog.

527 Resp. II. Ut consensus ad revalidandum Matrimonium invalidè contractum, ab utroque ritè præstetur, requiritur, ut obtentâ Dispensatione etiam altera pars impedimenti ignara, aliquo modo prudenter & cautè certior fiat de nullitate Matrimonii priùs contracti. Scotus loc. cit. Bosco loc. cit. Pontius de Matrim. lib. 4. cap. 25. d. num. 2. Sanchez lib. 8. Disp. 36. nu. 4. Gutierrez de Matrim. cap. 47. d. num. 4. Navarr. Manual. cap. 22. num. 17. Tambur. Tract. 4. cap. 7. §. 4. Palao, Hurtado, Averfa, Coninck, & communis aliorum contra Henriquez lib. 11. cap. 3. n. 6. Ledelma de Matrim. q. 45. art. 3. dub. ult. §. sed dubium est, & alios apud Sanchez lib. 2. Disp. 36. num. 2. relatos, volentes, sufficere, si obtentâ dispensatione conscius

nullitatis ab altero nullitatem ignorante petat, ut secum de novo contrahat, vel in conjugem accipiat, & annentem vicissim in conjugem recipiat, nec esse necesse, ut nullo modo de nullitate Matrimonii mentionem faciat.

528 Probatur autem conclusio nostra primò ex formula Dispensationis litterarum S. Penitentiarie, ubi expressè requiritur, ut pars ignorans nullitatem de eadem certioretur, uti patet ex formula supra allegata; ibi: muliere de nullitate prioris consensus certiorata, sed ita cautè, ut latoris delictum nusquam detegatur: quæ clausula cum in ablativo posita conditionem requirat arg. l. si debitor. §. i. ff. quibus modis Pignora. necessariò observanda erit.

529 Probatur secundò ex declaratione & responso Clementis VIII. ponendo infra n. 609.

530 Probatur tertio ratione: Impossibile est, ut Matrimonium priùs invalidè contractum novo consensu revalidetur, nisi utraque pars priùs sciat nullitatem Matrimonii; quia nil voluit, quin præcognitum, consequenter si aliqua pars conjugum ignorat, prius Matrimonium fuisse invalidum, illud tanquam priùs invalidum novo consensu ratificare non potest cum, etsi nescio quo consensu, vel actu v. g. copula animo conjugali habita illud ratificet, id aliter non faciat, quam quia credit, illud esse validum, siquæ ex errore tanquam validum, & non tanquam invalidum confirmet, & ratificet. Nam actus agendum ultra eorum intentionem non operatur l. Non omnis. q. prout. ff. si certum petatur.

531 Confirmatur: Consensui nil magis obest quàm error l. si per errorem. 15. ff. de Jurisdic. ibi: Quid enim tam contrarium est consensui, quàm error, qui imperitiam detegit & l. Nihil. 116. ff. de R. J. ergo quia ignorans nullitatem Matrimonii consentit in illud ex errore, & ex eodem illud per actus conjugales ratificat, putans, ex ignorantia & errore, illud esse validum, nullius est ipsius consensus.

532 Obijciunt contra utramque conclusionem; consensus, qui ad inendum Matrimonium femel verè datur, moraliter semper perseverat, donec revocetur. arg. c. fm. de Procurat. & l. 1. §. 1. ff. de V. O. ergo etiam perseverat in illo, qui consensum ex ignorantia impedimenti & bona fide dedit. Unde licet priùs propter obtinens impedimentum talis consensus non efficiat Matrimonium, efficit tamen illud, si impedimento per dispensationem sublato, nonndum revocatus adhuc perseverat, & alterius nullitatem scientis novus consensus expressè accedat; consequenter non requiritur, ut ignorans impedimentum, de novo etiam consentiat, multò minùs, ut de nullitate Matrimonii certioretur. Resp. Distinguendo Ant. consensus femel verè datus perseverat, donec revocetur, si fuit validus, conceditur, si fuit invalidus, negatur ant. & consequentia. Licet itaque ignorans impedimentum consenserit in Matrimonium; tamen quia consensus illius fuit invalidus, idem est, ac si non consensisset, seu nullum habuisset consensum per Jura allegata num. 526. Consensus autem, qui nunquam extitit, perseverare non potest; cum non entis non sint qualitates.

533 Instabit: etiam invalidus ad Matrimonium consensus perseverat, & perseverans sufficit ad revalidandum Matrimonium invalidè contractum l. si quis 27. & l. Eos qui 65. ff. de Ritu nupt. ubi expressè cavetur, quòd Matrimonium ratione status personæ invalidè contractum revalidetur, si status & Officium amittitur: ergo. Resp. Leges loqui de casu, quo alter cognita priori nulli-

nullitate in conjugio scienter perseverans actu conjugali, vel alio signo externo novum consensum exprimit.

534 Confirmatur responso ad utramque objectionem. Si, uti volunt objectiones, sufficeret ad revalidandum Matrimonium quòd consensus quantumvis ex errore, & ignorantia, & invalidè datus non sit revocatus, consequenter adhuc perseveret; sequeretur etiam ex parte illius, qui post Matrimonium contractum in notitiam impedimenti venit, non requiri consensum, sed sufficere, quòd nunquam revocatus adhuc moraliter perseveret; atqui, sequela est contra ipsos adversarios: ergo.

535 Obijciunt Secundò, quando impedimentum per dispensationem aliquando est sublato, sunt personæ dispensatæ verbè habiles, possuntque pro libitu Matrimonium revalidare, & de novo contrahere, illudque verè contrahunt, si ambo de novo consentiant, etsi unus tantum prioris nullitatis notitiam habeat, consequenter saltem non requiritur ut etiam pars altera de nullitate certior fiat; cum Matrimonium solo mutuo consensu habiliam ad contrahendum valdè contrahatur, arg. cit. l. Nuptias 30. ff. de R. J. Resp. disting. sublato per dispensationem impedimento possunt conjuges Matrimonium priùs invalidè contractum revalidare, & de novo contrahere, si ambo dant verum novum consensum, seu de novo consentiant ad Matrimonium novum, & à priori distinctum contrahendum, conceditur, si non ambo, sed unus tantum eorum dat novum consensum, alter verò de novo consentit, non ad novum, sed ad priùs invalidum, negatur. In casu autem, quo unus conjugum Matrimonii nullitatem ignorat, non dat consensum ad Matrimonium novum, sed ad antiquum invalidum hoc ipso, quòd putet esse impossibile, stante priori Matrimonio (quòd de factò adhuc credit validum) novum contrahere, consequenter ipsius consensus non nisi in præcedens Matrimonium feratur, illudque solum, quòd priùs gestum erat, approbare, & ratificare censetur, nullam habent cogitationem de Matrimonio novo, utpote quòd ex errore nec possibile, multò minus necessarium credit.

536 Confirmatur responso: si solus novus consensus conjugalis sufficeret ad revalidandum invalidè contractum Matrimonium, sequeretur, quòd sublato per Dispensationem impedimento ex parte nullius conjugis requireretur notitia nullitatis prioris Matrimonii, sed sufficeret, dummodo Confessarius ipsi etiam ignorantis dispensationem impetraret, eaque impetrata conjuges dispensationis ignari per copulam animo conjugali factam, seu continuatam vel alio modo novum consensum exprimerent; cum nulla appareat ratio, quare, si ex parte unus sufficit novus consensus sine notitia prioris nullitatis, non sufficiat etiam ex parte alterius; atqui sequela rursum est contra omnes etiam Adversarios: ergo.

537 Queritur II. Qualiter ergo in praxi ignorans nullitatem de ea certior fieri, & consensus de novo præstari possit ac debeat? Resp. I. Ad id non necesse, ut ignoranti nullitatem causa nullitatis v. g. impedimentum criminis, aut affinitatis ex præcedenti copula fornicaria cum consanguinea persona conjugis contractæ manifestetur; sed potius debet ignorans nullitatem de ea ita prudenter & cautè certior fieri, ut alterius delictum nullatenus detegatur. Unanimis, & certa, patetque ex formula Dispensationis litterarum Sac. Penitentiarie, ubi expressè præscribitur, ut manifestatio nullitatis ita cautè fiat, ut alterius delictum nusquam detegatur.

538 Resp. II. Ad propositum pro insinuanda nullitate servire, & quadrare sequentes modos. Primus siquæ securissimus est, ut, si consideratis conditionibus & qualitatibus conjugum, nullum tinendum est periculum scandalii, diffamationis &c. pars nullitatis conscia nil dicens de causa nullitatis, in genere sincerè patefaciat alteri nullitatem Matrimonii dicendo v. g. Multum angor in conscientia quia credo, vel puto Matrimonium inter nos ex aliqua causa non esse validum, hinc rogo te, ut ad pacandum conscientiam meam de novo contrahas mecum. meque in conjugem novo consensu accipias, prout ego te ex nunc in conjugem accipio: quòd si aliter conjugem ita amet, ut sine hæsitacione dicat: placeo, consentio, de novo te in conjugem accipio &c. res salva est: si verò interroget causam, potest vel rogare, ut ad hoc non adstringat; vel potest dicere, se ab initio non consensisse, vel non habuisse verum & sufficientem consensum, quòd cum veritate dicit; quia consensus ratione impedimenti invalidus reverà non est sufficiens, nec est verus, id est, verè validus ad propositum, sed est, ac si omninò nullus datus fuisset, uti bene advertit Sanch. lib. 2. Disp. 36. n. 7. eò quòd invalidum esse & non esse paria sint, arg. l. quoties ff. qui satisdare cog.

539 Secundus modus nullitatem Matrimonii alteri insinuandi: & novum obtinendi consensum esse potest, conjugem nullitatis inscius causè & prudenter ita disponere, ut internè & externè reverè consentiat ad novum Matrimonium conditionatè, ita, quòd si ex aliqua causa Matrimonium ipsum nullum esset, novusque ad illud revalidandum consensus requireretur, nunc verè consentire & compartem in conjugem accipere velit. Sanch. lib. 2. Disp. 36. n. 5. Bosco de Impediment. Matrim. Disp. 12. sect. 14. concl. 2. Gobat. in Quinar. Tract. 5. cap. 37. d. n. 132. Sporet de Matrim. cap. 2. sect. 2. n. 459. Hærix de Matrim. Disp. 6. q. 2. n. 33. contra Pontium de Matrim. lib. 4. cap. 25. d. n. 4. Ratio est quia licet in tali casu ita consentiens non formalem, tamen æquivalentem habeat cognitionem nullitatis, hoc ipso, quòd facta nullitatis mentione & memoria forsan existentis, expressè, vereque velit, ac consentiat de novo contrahere. si forsan Matrimonium prius invalidum sit, vel esset, quòd sufficere pro certo habet Sporet & Hærix l. c. Et merito, quia cum sublato per Dispensationem impedimento, personæ ad contrahendum omninò habiles sint, nique desit, quàm verus de novo contrahendi consensus, profectò Matrimonium validè de novo contrahetur, si ad id consensus saltem sub conditione, quæ de præsentis existit, si nempe Matrimonium invalidum sit, verè datur, prout datur; eo quòd consensus datus sub conditione de præsentis vel de præterito æquè valeat, quàm absolutus, si conditio vera est, uti in casu nostro, l. cum ad præsens. ff. si certum petatur, & §. Conditiones. 6. Inst. de V. O.

540 Nec refert, quòd tali modo alter non habeat absolutam notitiam de nullitate; quia hæc non requiritur, sed sufficit æquivalens. Notitia enim sui cognitio prioris nullitatis præcisè idèdò requiritur, ut ignorantis novus consensus non referatur ad antiquum Matrimonium, quòd putat validum, sed verè detur ad novum contrahendum, taliter autem datur per præstatum modum hoc ipso, quòd nullitatis forsan existentis memor expressè dicat, velle se de novo contrahere, si prius Matrimonium sit, vel esset nullum.

541 Nec potest huic doctrinæ se opponere Pontius, eò quòd ipsemet l. c. n. 5. fateatur, sufficere talem æquivalentem nullitatis cognitionem, casu quo maritus v. g. inscius nullitatis, ex sincero erga putativam uxorem amore, sua sponte, & absque alia inductione

inductione diceret, ego ita te diligo, ut, si, stante aliquo impedimento Matrimonium inter nos contractum fuit nullum, illudque cessavit, nunc denuo velim contrahere tecum. Non enim apparet, quare in tali casu sufficiat ex æquivalenti nullitatis cognitione, novus consensus conditionatus proprio motu habitus; & non sufficiat idem, si ad eundem ab alio licite inducat.

600 Dices cum Pontio, in hoc posteriori, non item in priori casu intervenire dolam. Resp. hunc dolum esse licitum, & nullatenus obesse valori Matrimonii, quia non dat causam contractui, cum propter eum non detur consensus, nec ei innitatur hoc ipso, quod præcisè versetur circa nullitatem, quam alter non curat, eaque data, & supposita verè de novo contrahere velit; prout aperte indicat, dum, uti supponitur, verè dicit, quod, si Matrimonium prius invalidum sit, vel esset, velit nunc contrahere. Bosco cit. Disp. 12, sect. 14. concl. 2. à nu. 72.

601 Tota igitur difficultas in eo consistit, quomodo, si abque periculo scandalii, vel alterius mali pars altera de nullitate Matrimonii juxta dicta absolute certiorari non potest; prudenter disponi possit ac debeat, ut ex æquivalenti cognitione nullitatis consensus ad novum Matrimonium præbeat sub conditione, si Matrimonium prius invalidum sit, vel esset. Sanch. lib. 2. Disp. 36. nu. 5. & alii ipsam in hoc communiter sequentes putant, conjugem nullitatis consensum bene procedere, si dicat, me ita diligis, ut si non esset inter nos Matrimonium, adhuc velles me accipere pro uxore, & de facto me accipis? Ad hanc enim interrogationem, si alter annuat, & dicat, ita, volo &c. simulque interrogans dicat, pariter & ego volo, validum sit Matrimonium. Verum quamvis in hoc cum Sanch. & aliis nos quoque sentiamus; tamen paulò amplius circa hunc modum ad evitandam omnem alterius suspensionem instructio danda est simplicibus.

602 Notandum itaque, Confessarios debere prudenter instruere conjugem nullitatis consensum (præsertim feminam) ut præfatis, vel similibus verbis non statim ex abrupto quavis habita etiam importuna occasione & tempore dicat; sed invocata prius Dei gratia, licitis modis honestis, amoris, & sinceri affectus ac benevolentiae signis, & affectibus fudeat compatrem sibi obligare, & ad sui honestam amorem reciprocum promovere; quo aequaliter saltem habito utatur occasione, & tempore, & prius suum erga ipsam sincerum affectum, æstimationem, & amorem verbis exprimat. ac contestetur, eoque facto primùm interroget dicendo v. g. Ego verè ac sincerè te diligo, gaudeo, Deumque laudo, quòd te mihi conjugem miserit; profectò si te non accepissim, vel Matrimonium tecum non contraxissim, adhuc acciperem, & de facto accipio, & semper te habeo pro meo dilectissimo conjugē; utique etiam tu similiter me amas; quia nulla major mihi crux foret, quòd te reciprocè non amer; hujusmodi verbis præmissis videat, quid respondeat alter conjug; si consimiliter respondet, res salva, & Matrimonium de novo contractum est, si verò simpliciter dicit, etiam ego amo te &c. non autem addat, quòd si Matrimonium cum ea non contraxisset, de facto contrahere velit; vel dicit quidem, quòd contrahere vellet, sed non velit, de præsentia, prudenter ulterius urgendo interrogare debet: sed nunquid etiam, si me pro conjugē non accepisses, vel Matrimonium inter nos contractum non esset, adhuc mecum contraheres, & nunc de novo me pro tuo fideli conjugē accipere, & semper retinere velis? si annuit, & respondet ita, vel volo, res iterum est salva: si verò respondet, si te non accepissim, adhuc

acciperem, adhuc urgere & interrogare debet, donec termino de præsentia consensum exprimente utatur v. g. & nunc de novo te accipio, vel volo te pro conjugē mpo: idque ad dicenda infra num. 604.

Alius adhuc securior & tutior modus esse potest, 603 si res prudenter ita disponatur, ut habito tempore & occasione prudenter, ne advertatur, per Confessarium v. g. vel prudentem aliquem tertium, cui fidem habet conjux, nullitatis ignarus fiat discursus de præstantia Matrimonii, ejusque difficultatibus, & crucibus; item & præcipue de gratis sacramentalibus, quantum videlicet per has conjuges adjuventur, in amore mutuo conferventur, in variis benedicantur, & ad Matrimonii onera portanda confortentur, quæ gratiæ, si non essent, Matrimonium sepe valde miseris, & infelices effectus haberet; prout multiplex experientia demonstrat in illis, qui existentem inter illos occulto impedimento nulliter Matrimonium contraxerunt; et illud ignorantes bona fide cotraherent; quia nullum tunc fuit Sacramentum Matrimonii, & per consequens nullæ gratiæ sacramentalis. Ob quod (potest pergere Confessarius v. g.) jam aliquibus consulti, vel consulti & utilissimum dixi, ut cum plura sint impedimenta occulta, & variæ causæ, ob quas Matrimonium conjugibus in optima fide existimant, & innocentes ut Matrimonium potest esse nullum, ut conjuges inter se solos de novo sub conditione contrahant, dicente uno v. g. si ex aliqua causa Matrimonium nostrum non esset validum, volo tecum ex nunc, & de novo contrahere: altero sincerè respondente; volo pariter & ego tecum contrahere, & te pro nunc & semper pro meo conjugē habere: tali enim modo sapissimè sufficienter consulti, & effectus sacramentalium: post hujusmodi discursum exspectet, & videat conjux nullitatis consensum, an non post discessum ita discurrentis, alter ejusdem nullitatis ignarus ipsemet incipiat de hac materia iterum discurre, & discursui conformiter Matrimonii novum contractum conditionatum præfato modo appetere, vel saltem occasionem & anam præbere, ut consensum nullitatis idem ob auditam rationem considere valeat. Si nullitatis ignarus nil desuper ampliùs discurret, ipsemet consensum oportuno tempore & occasione de hoc incipiat, & ad narrata se referendo, persuadere studeat, ut pro majori securitate gratiarum sacramentalium, Matrimonium de novo sub conditione secum contrahat, videlicet, quòd, si etiam ipsorum Matrimonium ex aliqua causa esset nullum, ex nunc de novo illud contrahere velint.

Illud specialiter notandum, quòd, si consensum nullitatis utatur uno ex dictis viis persuadendi alterum conjugem ad novum consensum, bene advertatur, ut præfatus consensus in præsentia, seu de præsentia detur v. g. si Matrimonium nostrum esset invalidum, volo nunc tecum contrahere: vel si per modum interrogationis sollicitatur consensus; dicatur v. g. itane me diligis, ut si Matrimonium nostrum esset invalidum, velis modo, seu nunc mecum contrahere &c. quia non sufficeret in præterito imperfecto dicere, vellem tecum contrahere, si Matrimonium esset nullum, sed requiritur, ut dicat, volo de præsentia, cum illa vellem ædalem consensum de præsentia pro essentia Matrimonii requisitum non importet, ut cum communi aliorum bene observat Sanch. lib. 2. Disp. 36. n. 5.

Si quaeras quid consilii, si abque periculo scandalii, diffamationis, vel alterius gravis mali nullo ex hæcendis recentis modis, nec formaliter videlicet, nec æquivalenter certior fieri potest ignarus de nullitate Matrimonii? Respondet Sanch. c. 1. n. 7. in tali casu sufficere, si consensus obtineatur abque ulla data notitia nullitatis prioris. Inò si nec

nec hoc fieri potest, sufficere, si solus de novo consentiat ille conjux, qui nullitatis consensum est; idem docent ex Sanch. alii, ut Gobat in Quinar. Tract. 5. cap. 37. n. 132. & n. 245. Sporer de Matrim. cap. 2. sect. 2. n. 460. citans Dicañillo & alios, eò quòd, aiant, urgente periculo scandalii, vel alterius gravis mali hæc doctrina fore probabilis ob auctoritatem plurium DD. præcitari valeat. Verum in praxi nullatenus tutam, aut licitam æstimamus; si enim sententia docens omnino esse necessarium ad revalidationem Matrimonii nulliter contracti, ut conjux nullitatis ignarus de ea certior fiat vel formaliter & absolute juxta dicta à n. 596. vel saltem æquivalenter juxta dicta à n. 597. est probabilior, uti fatetur ipse Sanch. lib. 2. Disp. 37. n. 4. ibi: multo probabilior est; idemque l. c. n. 245. sentiat Gobat; sicut etiam Sporer l. c. dicens, se credere, quòd sententia contraria speculativa sit verisimiliter falsa, & merito ob rationes à n. 587. allegatas, jam non licet hanc minus probabilem, aut omnino falsam sequi. quantumvis classicos habeat pro se Doctores; eò quòd recentissimè ab Innocentio XI. sit sententia damnata, dicere, quòd liceat sequi sententiam minus probabilem relicta probabilioris, quando est questio de valore Sacramenti, uti in quaestione nostra.

606 Queritur III. Num etiam ad revalidationem Matrimonii requiritur novus utriusque conjugis consensus & nullitatis cognitio ex parte utriusque, casu quo ex solo defectu consensus unus irritum fuit Matrimonium? Resp. I. si ex defectu consensus ob errorem ipsius persone Matrimonium fuit nullum; ut dum putans esse Titium, vel liberam, contraxit cum Caja, vel serva, certum est, quòd requiritur notitia nullitatis & erroris, novusque consensus. Sanch. lib. 2. Disp. 36. n. 1. eoque teste omnes textu Juris satis claro. & fin. de conjug. servor.

607 Resp. II. Quamvis plurimi, inter quos etiam est Sanch. lib. 1. Disp. 32. n. 9. Navar. in Man. cap. 22. n. 51. & n. 80. Layman. lib. 5. tract. 10. p. 2. cap. 6. n. 1. velint, quòd, si Matrimonium fuit invalidum ex solo defectu consensus unus v. g. vel fictè, vel ex timore injustè incusso consentientis, sufficiat, si sola pars, quæ prius vel nullum, vel non sufficientem consensum habuit, eum de facto præbeat: nec sit necesse, ut compar de novo consensus præfret, multò minus ut de nullitate Matrimonii prioris certioretur; tamen contrarium nobis non tantum tutius, sed & probabilius, consequenter in praxi omnino sequendum videtur cum Ledesma de Matrim. dub. 19. Felin. in c. Ex parte. de Rescript. n. 11. Comitolo lib. 1. Respons. Moral. q. 120. Pontio lib. 4. cap. 25. n. 2. & aliis. Probatur. Tum quia rationes, ob quas requiritur, ut nullitatis ignarus de ea certioretur, & de novo consentiat, casu, quo ob latens impedimentum Matrimonium fuit nullum, reverè etiam militant in casu, quo ob defectum consensus fuit nullum. Tum quia etiam in tali casu verum est, quòd consensus ex parte ignorantis fuerit invalidus ad Matrimonium, & proinde idem, ac si omnino fuisset nullus per Jura n. 596. allegata, consequenter nullatenus perseverans per dicta n. 591. ac per consequens novus necessarius erit; Tum quia defectus consensus etiam ex parte unius Jure Divino & naturali dirimit Matrimonium; ergo ad illud revalidandum non minus requiritur notitia prioris nullitatis; novusque consensus, quam si fuit nullum ob impedimentum jure duntaxat Ecclesiastico dirimens.

608 Nec obstat, quòd pro præcipuo fundamento defendendæ doctrinæ contrarie allegat Bosco, videlicet, personas ex solo defectu consensus invalidè

conjunctas, fuisse tempore contractus Matrimonialis de se habiles ad contrahendum, consequenter verum consensum ab uno datum, fuisse omnino validum, indeque donec revocetur, semper perseverantem, ac per consequens, si cum tempore etiam altera pars verè consentit, sufficientem pro valore Matrimonii abque hoc, quòd prius consentienti nullitas intimetur, vel ejus novus consensus de novo præfretur. Nam contra est; quòd, licet absente impedimento verus consensus unus sufficiat, & valeat pro Matrimonio, si alterius consensus tempore debito accedit, tamen fallum sit, si solus sine alterius consensu habetur, utpote ad contrahendum Matrimonium æquè invalidus, ac alius sincerè, sed stante aliquo impedimento datus; nec minus inhabilis ad contrahendum est persona, quæ nullum dat consensum, quam quæ alio laborat impedimento.

Confirmatur rescripto Clementis VIII. Papa: 609 dum enim Comitolo specialiter consulit dictum Pontificem super controversia illa, respondit Papa, esse necessarium novum consensum utriusque, admonito prius Marito de Matrimonii nullitate.

Queritur IV. An ad revalidandum Matrimonium invalidè contractum, demò requiritur præsentia Parochi & testium? Antè responsum notandum, quaestioem solum procedere de casu, quo impedimentum, ob quòd Matrimonium invalidè fuit contractum, est, & manet occultum: quia si Matrimonio invalidè contracto impedimentum evadit publicum, ita ut probari valeat, certum est apud omnes, ad revalidationem adhiberi debere novam præsentiam Parochi & Testium, hoc ipso enim: quòd palam, & in foro externo sciatur, prius Matrimonium publicè contractum fuisse nullum, de novo publicè contrahi debet, ad evitanda tam conjugum, quam populi scandala claro argumento Concilii Tridentini. Sess. 24. de Reformat. Matrim. cap. 1. H. N.

Resp. Ad revalidandum Matrimonium prius in facie Ecclesie publicè, sed ob impedimentum occultum invalidè contractum, nullatenus requiritur nova præsentia Parochi & testium, sed sufficit, si ambo conjuges quæ prius nullitatis cognitione vel formaliter juxta dicta à num. 596. vel saltem æquivalenter juxta dicta à num. 597. ambo ad contrahendum Matrimonium inter se solos secretò consentiant Sanchez lib. 2. Disp. 37. num. 3. Bosco de Impedim. Matrimonii. Disp. 12. sect. 14. conclus. 3. remore suo egregiè & exactè deducens, Navar. in Summa. cap. 22. n. 70. Et de Sponsalib. lib. 4. consil. Tit. de Sponsalib. Consil. 14. Perez de Matrim. Disp. 39. sect. 4. Castro Palso Layman. Herinx Disp. 5. q. 3. num. 30. Sporer de Matrim. cap. 2. sect. 2. num. 465. Gobat in Quinar. cap. 37. num. 137. Bonacina, Diana, & de factò jam communior aliorum contra Pontium lib. 5. cap. 6. Comitolum & alios. Ratio conclusionis nostræ principalis est; quòd Concilium Tridentinum, dum Sess. 24. de Reformat. Matrim. cap. 1. annullat omnia Matrimonia sine præsentia Parochi & testium contracta, dictamque præsentiam tanquam de forma præscribit, nullatenus se extendit ad casum nostrum, nec unquam intendit comprehendere illum; siquidem ratio, ob quam dictum Concilium præfatum condidit legem, fuit, ut evitarentur gravia peccata & scandala, quæ ex clandestinis Matrimoniis plerumque oriri solebant, plurimis, postquam in Matrimonio clandestinè contracto aliquandiu vivebant & tedium vel averfionem ab uxore sua habebant, eam utpote Matrimonium probare non valentem deferentibus, & cum alia publicè contrahentibus, indeque in continuo adulterio viventibus; atqui hæc ratio

ratio nunquam locum habet in casu nostro, hoc ipso, quod illi, licet invalide, tamen publice contracto, in foro externo semper habeantur pro veris conjugibus, & non amplius permittantur alteri nubere, si, uti supponitur, impedimentum est occultum, & probari nequit; atqui si ratio & finis legis, quæ est anima legis per vulgaria, casum in genere nunquam tangit, ad eam lex se non extendit, ut alibi amplius dictum, ergo.

612 Probatur secundo efficaciter ex declaratione Pii V. de qua testatur Navarr. qui, cum ipsemet sacre Penitentiariæ interfuerit, & alias vir omni exceptione major extiterit, in suis formalibus meritis sic auditur: *cit. cap. 22. num. 70.* ita scribit: *Sed (quod valde notandum est) sel. record. Pius V. declaravit, non esse illos (Parochum & testes) necessarios in contrahendo denuo Matrimonio ab iis, qui illud publice cum denuntiatione sufficiente contraxerunt; sed propter aliquod impedimentum occultum est nullum; quo sublato, oportet, ut denuo contrahatur; quod fieri posse sine ulla Parochi & testium presentia, antequam ad Urbem veniremus respondimus. Qua declaratione sacrum Penitentiariæ Prætorium frequenter utitur. Sic ille.*

*Idem asserit de Sponsalib. consil. 14. ibi: Sed dubitatio magna orta fuit, an propter Decretum Concilii Trident. in hoc secundo consensu præstando necesse sit saltem adesse Parochum cum duobus vel tribus testibus; & propter illa verba Decreti: Et huiusmodi contractus irritos ac nullos decernit.*

*visum fuit, esse necessariam præsentiam Parochi & testium: sed quia hoc in multis casibus non posset fieri sine periculo maximi scandali, & in Concilio non videtur fuisse cogitatum de huiusmodi casibus occultis, dictum fuit Illustissimo Cardinali Propænitentiario, ut nomine totius signature exponeret Sanctissimo, videri æquissimum, ut per aliquam constitutionem declararetur, quando præcesserunt denuntiationes, vel aliàs servata est forma Concilii, in hoc secundo sensu sufficere, ut secretè præsetur, sed ita ut conjux, qui ignorabat, in genere intelligat impedimentum dirimens Matrimonium subesse, & necessarium esse, ut de novo mutuo consentiant, ut Matrimonium valeat.*

Confirmatur ex formula litterarum Dispensationis super impedimentis occultis; utpote ubi non tantum non injungitur nova præsentia Parochi & testium, sed expressè præscribitur, ut putativi conjuges inter se de novo secretè ad vitanda scandala contrahant: dum, contra in dispensatione super impedimentis publicis semper expressè præcipiat, ut conjuges de novo in facie Ecclesiæ juxta formam Concilii Trident. contrahant, manifesto argumento, quod Concilium pro revalidatione Matrimonii ob impedimentum occultum invalide contracti dictam præsentiam Parochi & testium non requirat. Atque hæc in Librum IV. dicta sufficiant, atque iudicio & Correctioni sanctæ Matris Ecclesiæ in omnibus humillimè subiecta sint, sitque & maneat in omnibus ac per omnia.